@ PrefeituradeOsasco

ANO XXVI   |   Nº 2834 24  |  ABRIL  |  2025

www.osasco.sp.gov.br

SECRETARIA EXECUTIVA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Av. Analice Sakatauskas 204 – Bela Vista – Osasco – CEP 06060-000 Tel.: (11)3652-9590 – cel(11) 97396-2053
Home page: www.osasco.sp.gov.br e-mail: sepcd@osasco.sp.gov.br

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 57/2024 –
Termo de Fomento

Reuniram-se os membros da Comissão de Seleção do Edital de Chamamento Público nº 57/2024 para
análise e avaliação dos Planos de Trabalhos recebidos.

Nesta etapa, de caráter competitivo, eliminatório e classificatório, após análise das onze propostas
recebidas, a Comissão de Seleção julgou e classificou as propostas apresentadas pelas Organizações
da Sociedade Civil proponentes quanto ao atendimento das condições estabelecidas no Edital e seus
anexos, conforme tabela abaixo, realizada considerando a média aritmética das pontuações lançadas
por cada membro da Comissão de Seleção em relação a cada critério de julgamento.

A Secretaria Executiva da Pessoa com Deficiência torna público, portanto, o Resultado Preliminar
das propostas de Planos de Trabalhos apresentadas para o Edital de Chamamento Público nº 57/2024.

CLASSIFICAÇÃO - Área Temática A - Integração Social

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO

FINAL
SITUAÇÃO

1º ADIANTE – Associação de
Incentivo ao Núcleo de

Trabalhos Especiais
CNPJ: 58.103.375/0001-67

69,8 Classificada - Contemplada

2º Comunidade Impacto
CNPJ: 15.416.010/0001-80

65,56 Classificada – Não contemplada (1)

3º Instituto Jô Clemente
CNPJ: 60.502.242/0001-05

58,94 Classificada – Não contemplada (2)

4º ADID - Associação para o
Desenvolvimento Integral do

Down
CNPJ: 62.020.102/0001-26

53,58 Classificada – Não contemplada (3)

5º Associação Semear
CNPJ: 44.592.866/0001-04

48,3 Classificada – Não contemplada (4)

(1) Não contemplada tendo em vista a quantidade de vagas ofertadas.
(2) Não contemplada tendo em vista a quantidade de vagas ofertadas.
(3) Não contemplada tendo em vista a quantidade de vagas ofertadas.
(4) Não contemplada tendo em vista a quantidade de vagas ofertadas.

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 2    Osasco, 24 de abril de 2025

Órgão Oficial criado pelo Decreto nº 8.607, de 04 de março de 1998 - Editado pela Secretaria de Comunicação Social da Prefeitura de Osasco - Av. Lázaro de Mello Brandão, 300

CEP 06023-901 - Fone 3652 9520  IMPRESSO EM OFICINAS PRÓPRIAS - e-mail: imprensa@osasco.sp.gov.br site: www.osasco.sp.gov.br

Av. Analice Sakatauskas 204 – Bela Vista – Osasco – CEP 06060-000 Tel.: (11)3652-9590 – cel(11) 97396-2053
Home page: www.osasco.sp.gov.br e-mail: sepcd@osasco.sp.gov.br

CLASSIFICAÇÃO - Área Temática B – Práticas Esportivas

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO
FINAL

SITUAÇÃO

1º AERCO - Associação Esportiva,
Recreativa e Cultural Osasco
CNPJ: 17.137.410/0001-81

62,24 Classificada - Contemplada

2º Centro de Desenvolvimento
Social Educacional e Cultural

Bem Me Quer
CNPJ: 11.258.510/0001-80

47,74 Classificada – Não contemplada (1)

3º FIA – Força, Inteligência em
Ação

CNPJ: 19.297.162/0001-61

0 Não classificada

(1) Não contemplada tendo em vista a quantidade de vagas ofertadas.

CLASSIFICAÇÃO - Área Temática C – Práticas Culturais

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE PONTUAÇÃO
FINAL

SITUAÇÃO

1º Associação Pestalozzi de Osasco
CNPJ: 51.437.861/0001-72

64,76 Classificada - Contemplada

2º INDESO - Instituto De
Desenvolvimento Social De

Osasco
CNPJ: 05.331.386/0001-38

64,16 Classificada – Não contemplada (1)

3º ABRAAC - Associação
Brasileira Autismo Conexão
CNPJ: 31.635.100/0001-18

57,58 Classificada – Não contemplada (2)

(1) Não contemplada tendo em vista a quantidade de vagas ofertadas.
(2) Não contemplada tendo em vista a quantidade de vagas ofertadas.

Comissão de Seleção
Osasco, 24 de abril de 2025

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 3    Osasco, 24 de abril de 2025

Av. Analice Sakatauskas, 204 - Bela Vista – Osasco/SP - CEP 06060-000 - Tel.: (11)3652-9221 – Cel.: (11)97396-2053
Home page: www.osasco.sp.gov.br      e-mail: sepcd@osasco.sp.gov.br

ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO PRELIMINAR – TERMO DE FOMENTO –
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 57/2024

Luís Fernando Garcia, Presidente da Comissão Especial de Seleção dos

Chamamentos Públicos de Projetos Voltados para Público PcD, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público a seguinte decisão:

Fica revogado, o cronograma disposto na IOMO 2830 de 14 de abril de 2025, Edital

De Chamamento Público Nº 57/2024 – Secretaria Executiva Da Pessoa Com

Deficiência, Tabela I – Item 7.2 do referido Edital, sendo que o novo cronograma

passa a ser o seguinte:

TABELA I – Item 7.2

ETAPA DESCRIÇÃO PRAZO

1 Publicação do Edital de Chamamento Público. Concluída

2

Sessão Pública para informação, esclarecimento e orientação

acerca do Edital (§ 5º do art.º 24 do Decreto Municipal nº

11.384/2016 e alteração).

Concluída

3

Sessão de Abertura – Credenciamento e recebimento do

envelope contendo a Proposta de Plano de Trabalho e

Declaração – Anexo II.

Concluída

4

Etapa competitiva de análise e avaliação, pela Comissão de

Seleção, das Propostas de Plano de Trabalho apresentadas

na Sessão de Abertura, que poderá ser suspensa para

referida análise e respectiva avaliação, a depender da

quantidade e complexidade.

O prazo final para análise constará da ata de sessão de

abertura devidamente publicada no IOMO.

Concluída

5 Divulgação do resultado preliminar Concluída

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 4    Osasco, 24 de abril de 2025

Av. Analice Sakatauskas, 204 - Bela Vista – Osasco/SP - CEP 06060-000 - Tel.: (11)3652-9221 – Cel.: (11)97396-2053
Home page: www.osasco.sp.gov.br      e-mail: sepcd@osasco.sp.gov.br

6

Interposição de recursos e contrarrazões contra o resultado

preliminar (artº. 36 do Decreto Municipal nº 11.384/2016 e

alterações).

25/04/2025 a

12/05/2025

7

Julgamento de eventuais recursos pela Comissão de

Seleção. (§2º do artº. 36 do Decreto Municipal nº

11.384/2016 e alterações).

13/05/2025 a

19/05/2025

8

Homologação e publicação do resultado de julgamento das

Propostas de Plano de Trabalho, lavrado em ata, contendo a

lista classificatória das propostas com a respectiva

pontuação, discriminação das OSC’s selecionadas (artº. 37

do Decreto Municipal nº 11.384/2016 e alteração) e

determinação da data para sessão pública de entrega dos

documentos de habilitação.

20/05/2025

9

Sessão pública para as OSC’s selecionadas, na ordem de

classificação e somente no número necessário previsto

neste Edital, apresentarem os documentos que comprovem

a habilitação de acordo com o Item 7.10.1 deste Edital.

21/05/2025

Das 14h as 16h -

SEPCD

10 Avaliação dos documentos de habilitação pela Comissão.
22/05/2025 à

26/05/2025

11

Notificação às OSC’s selecionadas para regularizarem a

documentação que não esteja conforme o § 1º do artigo 38

do Decreto Municipal nº 11.384/2016 e as certidões com

prazo de vigência expirado (§ 4º do art.º. 38 do Decreto

Municipal nº 11.384/2016 e alterações).

27/05/2025

12

Na hipótese das OSC’s selecionadas não atenderem aos

requisitos exigidos, serão convidadas aquelas

imediatamente mais bem classificadas para dar o aceite na

celebração da parceria (§§ 5º e 6º do Decreto Municipal nº

03/06/2025

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 5    Osasco, 24 de abril de 2025

Av. Analice Sakatauskas, 204 - Bela Vista – Osasco/SP - CEP 06060-000 - Tel.: (11)3652-9221 – Cel.: (11)97396-2053
Home page: www.osasco.sp.gov.br      e-mail: sepcd@osasco.sp.gov.br

11.384/2016). O procedimento dos §§ 5º e 6º do Decreto

Municipal nº 11.384/2016 será seguido sucessivamente até

a final seleção das  OSC’s que atenderem as especificações

da Lei Federal nº 13.019/2014, do Decreto Municipal nº

11.384/2016 e deste Edital.

13

Publicação da ata de julgamento dos documentos de

habilitação no IOMO contendo a lista da(s) OSC’s

vencedora(s).

10/06/2025

14

Abertura de prazo para apresentação de recursos e

contrarrazões (artº. 39 do Decreto Municipal nº 11.384/2016

e alterações).

10/06/2025 à

26/06/2025

15
Análise dos recursos pela Comissão (§ 1ª do artº. 39 do

Decreto Municipal nº 11.384/2016 e alterações).

26/06/2025 a

30/06/2025

16

Publicação da Ata de julgamento e homologação final

contendo o resultado definitivo do Chamamento Público no

IOMO.

01/07/2025

Justificativa: A alteração se deu devido a publicação antecipada do resultado

preliminar após a devolução dos autos do processo que foram remetidos

anteriormente para nova manifestação da Controladoria Geral do Município.

Osasco, 24 de abril de 2025.

LUÍS FERNANDO GARCIA

Presidente da Comissão de Seleção